

ГОССТРОЙРОССИИ

**СБОРНИКИ
ПОКАЗАТЕЛЕЙ
СТОИМОСТИ
НА ВИДЫ
РАБОТ**

**-СБОРНИКИ
ПВР-**

Сборник 23

Полы

МОСКВА 2000



УДК [69+692.53](083.74)

СБОРНИКИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СТОИМОСТИ НА ВИДЫ РАБОТ (СБОРНИКИ ПВР).

Сборник 23. Полы / Госстрой России. — М.: ГУП ЦПП, 2000. — 70 с.

РАЗРАБОТАН АО «Воронежэлектронпроект» (АО ВЭП) и рассмотрен Главным управлением ценообразования сметных норм и расхода строительных материалов (Главценообразованием) Минстроя России.

Редакторы: инженеры *В.И. Кузнецов, В.А. Степанов, Л.Н. Крылов, Т.Е. Кочергина* (Минстрой России), канд. экон. наук *В.П. Антипов*, инженер *Т.И. Алексеичева* (АО ВЭП).

Государственный комитет Российской Федерации по вопросам архитектуры и строительства (Госстрой России)	Сборники показателей стоимости на виды работ (Сборники ПБР) Сборник 23 Полы
---	--

ТЕХНИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ

1. ОБЩИЕ УКАЗАНИЯ

1.1. Показатели на виды работ настоящего Сборника учитывают полный комплекс основных, вспомогательных и сопутствующих работ, необходимых для устройства основных типов полов.

1.2. Стоимостные показатели в таблицах даны для базисного района строительства (Московская обл.).

1.3. В ПБР-23052 учтено устройство химически стойких покрытий полов для по-

мещений с агрессивными средами. Показатели предусматривают тарифные ставки, учитывающие вредные и особо вредные условия труда. Показатели составлены для плоских поверхностей.

1.4. Ширина и глубина разделки швов, толщина прослойки при футеровочных работах приняты в соответствии с технологическими требованиями производства работ.

2. ПРАВИЛА ИСЧИСЛЕНИЯ ОБЪЕМОВ РАБОТ

2.1. Объем подстилающего слоя (подготовки) под полы должен исчисляться за вычетом мест, занимаемых печами, колоннами, выступающими фундаментами и подобными элементами.

2.2. Объем работ по устройству покрытий полов следует принимать по площади между внутренними гранями стен или перегородок в соответствии с чертежами проекта; покрытия в подоконных нишах и дверных проемах включаются также в объем работ и исчисляются по проектным

данным.

Площади, занимаемые перегородками (за исключением чистых), колоннами, печами, фундаментами, выступающими над уровнем пола, и подобными конструкциями, в объем работ не включаются.

2.3. Площадь облицовки (футеровки) поверхностей штучными материалами следует исчислять по суммарной площади защищаемых плоскостей. При многослойной облицовке (футеровке) следует суммировать площади по каждому из слоев.

3. КОЭФФИЦИЕНТЫ К СМЕТНЫМ НОРМАМ

Т а б л и ц а 23 - 1

№ п.п.	Условия применения	Номер таблицы ПБР	Коэффициент к			
			нормам затрат труда	заработной плате	нормам затрат и стоимости эксплуатации машин	нормам расхода материалов
1	2	3	4	5	6	7
3.1	Устройство покрытий из полимерраствора толщиной 5 мм	23091, гр.12	0,75	0,7	0,5	0,56
3.2	Футеровка:					
3.2.1	сферических и конических поверхностей	23052, гр.1-39	1,5	1,7	1,5	1,03
3.2.2	каналов, лотков, фундаментов, плинтусов, приемков, бортиков	23052, гр.1-39	1,4	1,4	1,4	1,03

Утвержден
постановлением Госстроя России
от 2 сентября 1993 г. № 12-224

Срок введения
в действие
1 октября 1993 г.

ПВР — 23011
Уплотнение грунта щебнем

Т а б л и ц а 23-2
Измеритель — 100 м²

Коды по таблицам СНиР-91*	Коды материалов-представителей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого		
										затраты труда	в том числе зарплата
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11-1-2	004	УПЛОТНЕНИЕ ГРУНТА ЩЕБНЕМ	руб.			82,82			1,45	4,67	88,94
		Машины							0,44		
		Прочие машины							1,45		
		В том числе заработная плата							0,44		
		Материалы-представители									
408-9136	004	Щебень	м³	5,242	15,80	82,82					
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.			82,82					
0-0		Материалы по СНиР-91	м³	5,100	16,230	82,77					
		Щебень из естественно-го камня для строитель-ных работ фракции 40—70 мм									
		Прочие материалы							руб.		
		Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб.			82,81					

* СНиР-91 — обобщающее название сборников сметно-нормативной базы 1991 г.

ПВР – 23011
Уплотнение грунта щебнем

Т а б л и ц а 23-3
Измеритель – 100 м²

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Уплотнение грунта щебнем
				11-1-2
1	004	Основная заработная плата	руб.	4,57
2		Затраты труда	чел.-ч	6,81
3		Машины		
		Прочие машины	руб.	1,45
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	1,45
		В том числе заработная плата	руб.	0,44
4		Материалы-представители		
		Щебень	м³	5,242
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	82,82
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	88,94

ПВР – 23012

Гидроизоляция полов рубероидом

Таблица 23-4
Измеритель — 100 м²

Коды по таблицам СНиР-91	Коды материалов-представителей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого		
								в том числе зарплата		затраты труда	в том числе зарплата
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11-4-1		ГИДРОИЗОЛЯЦИЯ ОКЛЕЕЧНАЯ НА МАСТИКЕ БИТУМНОЙ, ПЕРВЫЙ СЛОЙ				123,79			10,22	38,20	172,21
		Машины							3,07	41,60	41,27
		Прочие машины	руб.						10,22		
		В том числе заработная плата	руб.						3,07		
		Материалы-представители									
	222	Битумы	т	0,656	118,74	77,87					
	233	Рулонные кровельные материалы	м²	99,826	0,46	45,92					
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.			123,79					
		Материалы по СНиР-91									
101-0009	222	Асбест хризолитовый марки 7-370	т	0,014	64,060	0,90					
101-0072	222	Битум нефтяной изоляционный БНИ-4-3, БНИ-4, БНИ-5	т	0,000	108,150	0,00					

Продолжение табл. 23-4

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
101-0073	222	Битум нефтяной строительный марки БН-90/10	т	0,289	106,090	30,66					
101-0074	222	Битум нефтяной строительный марки БИ-70/30	т	0,057	104,030	5,93					
101-9120	233	Материал рулонный	м ²	112,000	0,410	45,92					
113-0101	222	Мука андезитовая кислотупорная марки А	т	0,231	55,680	12,86					
113-0177	222	Сополимер БМК-5 марки А, Б	т	0,000	3139,500	0,00					
610-1044	222	Мастика битумно-резиновая кровельная	т	0,000	330,000	0,00					
610-1045	222	Бензин-растворитель	т	0,095	288,000	27,36					
0-0		Прочие материалы	руб.			0,14					
		Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб.			123,77					

ПВР – 23012

Гидроизоляция полов рубероидом

Т а б л и ц а 23-5
Измеритель – 100 м²

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Оклеечная на мастике битумной		На резинобитумной мастике	
				первый слой	последующий слой	первый слой	последующий слой
				11-4-1	11-4-2	11-4-3	11-4-4
				1	2	3	4
1		Основная заработная плата	руб.	38,20	22,60	24,40	17,30
2		Затраты труда	чел.-ч	41,60	25,10	29,60	21,30
3		Машины					
		Прочие машины	руб.	10,22	5,02	1,72	1,22
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	10,22	5,02	1,72	1,22
		В том числе заработная плата	руб.	3,07	1,51	0,52	0,37
		Материалы-представители					
4	222	Битумы	т	0,656	0,326	0,943	0,619
	233	Рулонные кровельные материалы	м ²	99,826	99,826	99,826	99,826
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	123,79	84,60	157,86	119,42
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	172,21	112,22	183,98	137,94

ПВР — 23013

Устройство щебеночных оснований с пропиткой битумом

Т а б л и ц а 23-6
Измеритель — 100 м²

Коды по таблицам СНиР-91	Коды материалов-представителей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого		
								в том числе зарплата		затраты труда	в том числе зарплата
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11-13-3		УСТРОЙСТВО ШЕБЕНОЧНЫХ ОСНОВАНИЙ С ПРОПИТКОЙ БИТУМОМ				236,89			13,62 4,09	17,70 26,30	268,21 21,79
		Машины									
		Прочие машины	руб.						13,62		
		В том числе заработная плата	руб.						4,09		
		Материалы-представители									
	004	Щебень	м³	7,180	15,80	113,45					
	222	Битумы	т	1,040	118,74	123,44					
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.			236,89					
		Материалы по СНиР-91									
101-1561	222	Битум нефтяной дорожный марок МГ и СГ	т	1,240	99,550	123,44					
408-9131	004	Щебень из естественного камня для строительных работ, фракции 5-10 мм	м³	1,840	22,570	41,53					

Продолжение табл. 23-6

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
408-9132	004	Щебень из естественного камня для строительных работ, фракции 10-20 мм	м³	0,920	20,000	18,40					
408-9133	004	Щебень из естественного камня для строительных работ, фракции 20-40 мм	м³	2,980	17,960	53,52					
		Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб.			236,89					

ПВР – 23013

Устройство щебеночных оснований с пропиткой битумом

Т а б л и ц а 23-7
Измеритель – 100 м²

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Устройство щебеночных оснований с пропиткой битумом
				1-13-3
1		Основная заработная плата	руб.	17,70
2		Затраты труда	чел.-ч	26,30
3		Машины		
		Прочие машины	руб.	13,62
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	13,62
		В том числе заработная плата	руб.	4,09
4		Материалы-представители		
	004	Щебень	м³	7,180
	222	Битумы	т	1,040
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	236,89
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	268,21

ПВР — 23014

Укладка лаг

Т а б л и ц а 23-8
Измеритель — 100 м²

Коды по таблицам СНиР-91	Коды материалов-представителей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого		
										затраты труда	в том числе зарплата
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11-12-1	001	УКЛАДКА ЛАГ ПО КИРПИЧНЫМ СТОЛБИКАМ	руб.			372,85			3,54	30,90	407,29
		Машины							1,06	44,70	31,96
		Прочие машины							3,54		
		В том числе заработная плата							1,06		
		Материалы-представители									
102-0113	215	Кирпич керамический	тыс.шт.	0,608	171,10	104,05					
	215	Лес пиленный	м³	1,628	165,14	268,80					
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.			372,85					
203-0399	215	Материалы по СНиР-91									
		Доски обрезные длиной 2—3,75 м, шириной 75—150 мм, толщиной 25 мм, III сорт	м³	0,240	95,200	22,85					
203-0399	215	Лаги половые антисептированные, тип 2, сечением 100х40, 100х60, 120х60, 100—150х400—600 мм	м³	1,180	198,720	234,49					

Продолжение табл. 23-8

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
402-0003	001	Растворы готовые кладочные тяжелые цементные марки 75	м³	0,280	43,750	12,25					
404-0057	001	Кирпич керамический одинарный пласт. прессованный, пустотелый, эффективный, размером 250х120х65 мм, М100	тыс.шт.	0,510	180,000	91,80					
610-1042	215	Толь гидроизоляционный ТГ-350	м²	23,000	0,390	8,97					
0-0		Прочие материалы	руб.			2,17					
		Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб.			372,53					

ПВР – 23014

Укладка лаг

Т а б л и ц а 23-9
Измеритель – 100 м²

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	По кирпичным		По плитам перекрытия
				столбикам	подкладкам	
				11-12-1	11-12-2	11-12-3
				1	2	3
1		Основная заработная плата	руб.	30,90	27,00	22,90
2		Затраты труда	чел.-ч	44,70	38,70	32,20
3		Машины				
		Прочие машины	руб.	3,54	2,99	1,43
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	3,54	2,99	1,43
		В том числе заработная плата	руб.	1,06	0,90	0,43
4		Материалы-представители				
	001	Кирпич керамический	тыс.шт.	0,608	0,309	0,000
	215	Лес пиленный	м³	1,628	1,628	1,036
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	372,85	321,73	171,14
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	407,29	351,72	195,47

ПВР — 23021

Устройство теплоизоляции засыпным утеплителем

Т а б л и ц а 23-10
Измеритель — м³

Коды по таблицам СНиР-91	Коды материалов-представителей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат	
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого			
								в том числе зарплата		затраты труда	в том числе зарплата	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
11-8-3	003	УСТРОЙСТВО ТЕПЛОИЗОЛЯЦИИ КЕРАМЗИТОВЫМ УТЕПЛИТЕЛЕМ				28,63			1,45 0,44	2,22 3,44	32,30 2,66	
		Машины										
		Прочие машины	руб.							1,45		
		В том числе заработная плата	руб.							0,44		
		Материалы-представители										
		Гравий керамзитовый	м³	1,234	23,20	28,63						
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.			28,63						
406-9003	003	Материалы по СНиР-91										
		Гравий керамзитовый	м³	1,100	26,030	28,63						
408-9040	003	Песок для строительных работ природный	м³	0,000	14,170	0,00						
408-9134	003	Щебень пористый из металлургического шлака (шлаковая пемза)	м³	0,000	17,910	0,00						
		Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб.			28,63						

Устройство теплоизоляции засыпным утеплителем

Т а б л и ц а 23-11
Измеритель – м³

№ пл.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Утеплитель		
				песчаный	шлаковый	керамзитовый
				11-8-1	11-8-2	11-8-3
				1	2	3
1	003	Основная заработная плата	руб.	2,64	2,22	2,22
2		Затраты труда	чел.-ч	4,01	3,44	3,44
3		Машины				
		Прочие машины	руб.	1,45	1,45	1,45
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	1,45	1,45	1,45
		В том числе заработная плата	руб.	0,44	0,44	0,44
4		Материалы-представители				
		Гравий керамзитовый	м³	0,672	0,849	1,234
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	15,59	19,70	28,63
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	19,68	23,37	32,30

ПВР — 23022

Устройство подстилающих слоев из легкого бетона

Т а б л и ц а 23-12
Измеритель — 100 м²

Коды по таблицам СНиР-91	Коды материалов-представителей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машины и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого		
										затраты труда	в том числе зарплата
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11-11-5		УСТРОЙСТВО ПОДСТИЛАЮЩИХ СЛОЕВ ИЗ ЛЕГКОГО БЕТОНА ТОЛЩИНОЙ 20 мм	руб.			145,40			7,45	29,60	182,45
		Машины							2,24	45,00	31,84
		Прочие машины									
		В том числе заработная плата									
		Материалы-представители									
		006							Песок	м³	3,400
401-9044	009	009	Бетон товарный	м³	2,176	46,51	101,20				
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.			145,40					
408-9040	006	Материалы по СНиР-91	м³								
		Бетон легкий на пористых заполнителях класса В 3,5									
0-0		Песок для строительных работ природный	м³	3,060	14,170	43,36					
		Прочие материалы	руб.			0,73					
		Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб.								

Устройство подстилающих слоев из легкого бетона

Т а б л и ц а 23-13
Измеритель – 100 м²

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Слой толщиной 20 мм	На каждые 5 мм изменения толщины слоя добавлять или исключать
				11-11-5	11-11-6
				1	2
1		Основная заработная плата	руб.	29,60	0,28
2		Затраты труда	чел.-ч	45,00	0,44
3		Машины			
		Прочие машины	руб.	7,45	0,37
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	7,45	0,37
		В том числе заработная плата	руб.	2,24	0,11
4		Материалы-представители			
	006	Песок	м³	3,400	0,000
	009	Бетон товарный	м³	2,176	0,544
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	145,40	25,30
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	182,45	25,95

ПВР — 23023

Устройство бетонной подготовки

Т а б л и ц а 23-14
Измеритель — 100 м²

Коды по таблицам СНиР-91	Коды материалов-представителей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого		
										затраты труда	в том числе зарплата
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11-11-3		УСТРОЙСТВО БЕТОННОЙ ПОДГОТОВКИ ТОЛЩИНОЙ 20 мм				140,49			7,45 2,24	23,40 36,60	171,34 25,64
		Машины									
		Прочие машин	руб.						7,45		
		В том числе заработная плата	руб.						2,24		
		Материалы-представители									
	006	Песок	м³	3,400	13,00	44,20					
	009	Бетон товарный	м³	2,070	46,51	96,29					
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.			140,49					
401-9021	009	Материалы по СНиР-91 Бетон тяжелый класса В10, фракции до 10 мм	м³	2,040	47,200	96,29					
408-9040	006	Песок для строительных работ природный	м³	3,060	14,170	43,36					
0-0		Прочие материалы	руб.			0,73					
		Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб.			140,38					

Устройство бетонной подготовки

Т а б л и ц а 23-15
Измеритель – 100 м²

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Подготовка толщиной 20 мм	На каждые 5 мм изменения толщины слоя добавлять или исключать
				11-11-3	11-11-4
				1	2
1		Основная заработная плата	руб.	23,40	0,28
2		Затраты труда	чел.-ч	36,60	0,44
3		Машины			
		Прочие машины	руб.	7,45	0,37
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	7,45	0,37
		В том числе заработная плата	руб.	2,24	0,11
4		Материалы-представители			
	006	Песок	м³	3,400	0,000
	009	Бетон товарный	м³	2,070	0,518
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	140,49	24,07
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	171,34	24,72

ПВР — 23024

Устройство оснований из древесно-стружечных плит

Т а б л и ц а 23-16
Измеритель — 100 м²

Коды по таблицам СНиР-91	Коды материалов-представителей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого		
								в том числе зарплата		затраты труда	в том числе зарплата
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11-35-3	230	УСТРОЙСТВО ОСНОВАН- ИЙ ИЗ ДРЕВЕСНО- СТРУЖЕЧНЫХ ПЛИТ				428,64			2,70	35,10	466,44
		Машины							0,81	49,70	35,91
		Прочие машины	руб.								
		В том числе заработная плата	руб.						2,70		
		Материалы-представители							0,81		
	230	Плиты древесно-стру- жечные	м²	122,469	3,50	428,64					
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.			428,64					
		Материалы по СНиР-91									
101-0078	230	Битумы нефтяные кро- вельные марки БНК 45/180	т	0,130	105,060	13,66					
101-0698	230	Плитыдревесно-стружеч- ные многослойные и трех- слойные марки П-1	100 м²	1,020	395,300	403,21					
0-0		Прочие материалы	руб.			10,24					
		Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб.			427,10					

ПВР – 23024

Устройство оснований из древесно-стружечных плит

Т а б л и ц а 23-17
Измеритель – 100 м²

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Устройство оснований из древесно-стружечных плит
				11-35-3
1	230	Основная заработная плата	руб.	35,10
2		Затраты труда	чел.-ч	49,70
3		Машины		
		Прочие машины	руб.	2,70
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	2,70
		В том числе заработная плата	руб.	0,81
4		Материалы-представители		
		Плиты древесно-стружечные	м²	122,469
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	428,64
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	466,44

ПВР — 23031

Устройство полов из досок

Т а б л и ц а 23-18
Измеритель — 100 м²

Коды по таблицам СНиР-91	Коды материалов-представителей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого		
								в том числе зарплата		затраты труда	в том числе зарплата
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11-3-1	218	УСТРОЙСТВО ПОЛОВ ИЗ ДОСОК ТОЛЩИНОЙ 28 мм	руб.			844,03			4,74	38,50	887,27
		Машины							1,42	54,70	39,92
		Прочие машины									
		В том числе заработная плата									
		Материалы-представители									
		Доски чистых полов	м³	3,448	244,78	844,03					
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.			844,03					
		Материалы по СНиР-91									
101-0180	218	Дюбели строительные с плоской головкой 1,8х50 мм	т	0,012	507,270	6,24					
203-0343	218	Доски для покрытия полов со шпунтом и гребнем антисептированные толщиной 27 мм	м³	2,880	290,900	837,79					
203-0345	218	Доски для покрытия полов со шпунтом и гребнем антисептированные толщиной 35 мм	м³	0,000	277,900	0,00					
		Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб.			844,03					

ПВР – 23031

Устройство полов из досок

Т а б л и ц а 23-19
Измеритель – 100 м²

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Доски толщиной, мм	
				28	36
				11-3-1	11-3-2
				1	2
1	218	Основная заработная плата	руб.	38,50	42,30
2		Затраты труда	чел.-ч	54,70	60,10
3		Машины			
		Прочие машины	руб.	4,74	6,12
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	4,74	6,12
		В том числе заработная плата	руб.	1,42	1,84
4		Материалы-представители			
		Доски чистых полов	м³	3,448	4,266
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	844,03	1044,30
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	887,27	1092,72

ПВР – 23032
Устройство паркетных полов

Т а б л и ц а 23-20
Измеритель — 100 м²

Коды по таблицам СНиР-91	Коды материалов-представителей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого		
								в том числе зарплата		затраты труда	в том числе зарплата
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11-35-1	219	УСТРОЙСТВО ПОЛОВ ИЗ ЩИТОВ ПАРКЕТНЫХ				2956,57			3,47	72,00	3032,04
		Машины							1,04	89,80	73,04
		Прочие машины	руб.						3,47		
		В том числе заработная плата	руб.						1,04		
		Материалы-представители									
	219	Паркет	м²	198,561	14,89	2956,57					
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.			2956,57					
		Материалы по СНиР-91									
101-0180	219	Дюбели строительные с плоской головкой 1,8х50 мм	т	0,007	507,270	3,75					
101-0609	219	Мастика каучуковая КН-2	кг	0,000	1,520	0,00					
102-0256	219	Паркетные доски, облицованные планками из бука, вяза	м²	0,000	23,010	0,00					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
102-0250	219	Паркет штучный из бука, вяза	м ²	0,000	14,160	0,00					
102-0253	219	Паркет мозаичный из бука, вяза	м ²	0,000	12,270	0,00					
101-0078	219	Битумы нефтяные кровельные марки БНК 45/80	т	0,130	105,060	13,66					
102-0259	219	Паркетные щиты, облицованные планками из бука, вяза	м ²	101,500	28,790	2922,19					
620-2007	219	Щиты деревянные реечные толщиной 27 мм для покрытия полов, тип 1	м ²	0,000	23,010	0,00					
0-0		Прочие материалы	руб			14,76					
		Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб.			2954,36					

ПВР – 23032

Устройство паркетных полов

Т а б л и ц а 23-21
Измеритель – 100 м²

№ пп.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Пол				
				из паркетных досок	из мозаичного паркета	из штучного паркета без жилок	из паркетных щитов	деревянные реечные
				11-34-1	11-34-2	11-34-3	11-35-1	11-35-2
				1	2	3	4	5
1	219	Основная заработная плата	руб.	24,50	31,80	75,70	72,00	43,80
2		Затраты труда	чел.-ч	31,70	40,90	103,00	89,80	54,60
3		Машины						
		Прочие машины	руб.	4,28	2,69	3,93	3,47	2,95
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	4,28	2,69	3,93	3,47	2,95
		В том числе заработная плата	руб.	1,28	0,81	1,18	1,04	0,89
4		Материалы-представители						
		Паркет	м²	162,325	90,909	103,856	198,561	157,052
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	2417,01	1353,63	1546,41	2956,57	2338,51
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	2445,79	1388,12	1626,04	3032,04	2385,26

Устройство полов из плит древесно-волоконных

Т а б л и ц а 23-22
Измеритель — 100 м²

Коды по таблицам СНиР-91	Коды материалов-представителей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого		
										в том числе зарплата	затраты труда
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11-35-3		УСТРОЙСТВО ПОЛОВ ИЗ ПЛИТ ДРЕВЕСНО-ВОЛОКНИСТЫХ				262,54			2,70	35,10	300,34
		Машины							0,81	49,70	35,91
		Прочие машины	руб.						2,70		
		В том числе заработная плата	руб.						0,81		
		Материалы-представители									
	222	Битумы	т	0,214	118,74	25,43					
	229	Плиты древесно-волоконистые	м²	98,796	2,40	237,11					
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.			262,54					
		Материалы по СНиР-91									
101-0078	222	Битумы нефтяные кровельные марки БНК 45/180	т	0,130	105,060	13,66					
101-0680	229	Плиты древесно-волоконистые сухого способа производства, группа А, сверхтвердые марки ОСТ-500	1000 м²	0,102	2324,600	237,11					
0-0		Прочие материалы	руб.			10,24					
		Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб.			261,01					

ПВР – 23033

Устройство полов из плит древесно-волоконистых

Т а б л и ц а 23-23
Измеритель — 100 м²

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Устройство полов из плит древесно-волоконистых
				11-35-3
1		Основная заработная плата	руб.	35,10
2		Затраты труда	чел.-ч	49,70
3		Машины		
		Прочие машины	руб.	2,70
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	2,70
		В том числе заработная плата	руб.	0,81
4		Материалы-представители		
	222	Битумы	т	0,214
	229	Плиты древесно-волоконистые	м²	98,796
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	262,54
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	300,34

ПВР — 23034

Устройство покрытий из торцовой шашки

Т а б л и ц а 23-24
Измеритель — 100 м²

Коды по таблицам СНиР-91	Коды материалов-представителей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого		
										затраты труда	в том числе зарплата
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11-32-1		УСТРОЙСТВО ПОКРЫТИЙ ИЗ ТОРЦОВОЙ ШАШКИ НА ПРОСЛОЙКЕ ИЗ МАСТИКИ				1386,20			9,68 2,90	109,00 141,00	1504,88 111,90
		Машины									
		Прочие машины	руб.						9,68		
		В том числе заработная плата	руб.						2,90		
	215	Материалы-представители									
	222	Лес пиленный	м³	7,807	165,14	1289,27					
		Битумы	т	0,816	118,74	96,93					
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.			1386,20					
101-0078	222	Материалы по СНиР-91									
		Битумы нефтяные кровельные марки БНК 45/180	т	0,620	105,060	65,14					
203-0396	215	Шашки деревянные для торцовых полов (ОСТ 13-226-86), тип 1 и 2 высотой 60 и 80 мм, пропитанные масляной краской	м³	6,060	212,750	1289,27					
0-0		Прочие материалы	руб.			27,65					
		Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб.			1382,05					

ПВР – 23034
Устройство покрытий из торцовой шашки

Т а б л и ц а 23-25
Измеритель – 100 м²

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Покрытие из торцовой шашки на прослойке из мастики
				11-32-1
1		Основная заработная плата	руб.	109,70
2		Затраты труда	чел.-ч	141,00
3		Машины		
		Прочие машины	руб.	9,68
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	9,68
		В том числе заработная плата	руб.	2,90
4		Материалы-представители		
	004	Лес пиленный	м³	7,807
	222	Битумы	т	0,816
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	1386,20
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	1504,88

ПВР — 23041
Устройство бетонных полов

Т а б л и ц а 23-26
Измеритель — 100 м²

Коды по таблицам СНиР-91	Коды материалов представителей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого		
								затраты труда	в том числе зарплата	в том числе зарплата	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11-15-1		УСТРОЙСТВО ПОКРЫТИЙ БЕТОННЫХ ТОЛЩИНОЙ 30 мм				191,57			8,19 2,46	23,30 36,10	223,06 25,76
		Машины									
		Прочие машины	руб.						8,19		
		В том числе заработная плата	руб.						2,46		
		Материалы-представители									
	006	Песок	м³	3,335	13,00	43,36					
	009	Бетон товарный	м³	3,187	46,51	148,21					
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.			191,57					
		Материалы по СНиР -91									
401-9002	009	Бетон мелкозернистый песчаный, класс В10	м³	3,060	48,130	147,28					
408-9040	006	Песок для строительных работ природный	м³	3,060	14,170	43,36					
101-9086	009	Сетка арматурная	т	0,000	486,450	0,00					
113-0101	009	Мука андезитовая кислотоупорная, марка А	т	0,000	55,680	0,00					

Продолжение табл. 23-26

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
113-0110	009	Натрий кремнефтористый технический, сорт 1	т	0,000	279,400	0,00					
113-0170	009	Стекло натриевое жидкое каустическое	т	0,000	113,300	0,00					
113-0197	009	Щебень андезитовый фракционный рядовой, от 0 до 70 мм	м³	0,000	27,260	0,00					
401-9020	009	Бетон тяжелый, класс В10, фракции до 20 мм	м³	0,000	45,890	0,00					
408-9051	009	Песок кварцевый	т	0,000	8,340	0,00					
611-3008	009	Порошок кварцевый	т	0,000	44,530	0,00					
611-3009	009	Спирт фуриловый, сорт 1	т	0,000	3825,000	0,00					
0-0		Прочие материалы	руб.			0,81					
		Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб.			191,45					

ПВР - 23041

Устройство бетонных полов

Т а б л и ц а 23-27
Измеритель — 100 м²

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Устройство бетонных полов методом вакуумирования толщиной, мм				Устройство бетонных покрытий толщиной 30 мм	При изменении толщины на каждые 5 мм добавлять или исключать
				100	150	200	250		
				11-14-1	11-14-2	11-14-3	11-14-4		
				1	2	3	4		
1		Основная заработная плата	руб.	24,20	26,50	28,60	31,10	23,30	0,75
2		Затраты труда	чел.-ч	30,30	33,50	36,00	39,10	36,10	1,04
3		Машины							
		Прочие машины	руб.	20,04	22,15	23,21	25,32	8,19	0,37
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	20,04	22,15	23,21	25,32	8,19	0,37
		В том числе заработная плата	руб.	0,00	0,00	0,00	0,00	2,46	0,11
4		Материалы-представители							
	006	Песок	м³	0,000	0,000	0,000	0,000	3,335	0,000
	009	Бетон товарный	м³	10,624	15,951	21,277	26,396	3,187	0,528
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	494,12	741,87	989,59	1227,68	191,57	24,55
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	538,36	790,52	1041,40	1284,10	223,06	25,67

Продолжение табл. 23-27

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Шлифовка бетонных покрытий	Устройство бетонных полов толщиной, мм		При изменении толщины на каждые 10 мм добавлять или исключать кислотоупорный бетон	При изменении толщины на каждые 10 мм добавлять или исключать жароупорный бетон
					из кислотоупорного бетона	из жароупорного бетона		
					40	90		
				11-15-7	11-16-1	11-16-2	11-16-3	11-16-4
				7	8	9	10	11
1		Основная заработная плата	руб.	51,20	98,80	38,70	21,40	3,68
2		Затраты труда	чел.-ч	69,00	96,30	54,20	20,00	4,67
3		Машины						
		Прочие машины	руб.	5,45	36,03	7,62	8,04	0,73
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	5,45	36,03	7,62	8,04	0,73
		В том числе заработная плата	руб.	1,64	10,81	2,29	2,41	0,22
		Материалы-представители						
4	006	Песок	м³	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	009	Бетон товарный	м³	0,039	12,888	14,915	3,034	1,006
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	1,79	599,42	693,68	141,12	46,81
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	58,44	734,25	740,00	170,56	51,22

Устройство цементных и мозаичных полов.

Таблица 23-28
Измеритель — 100 м²

Коды по таблицам СНиР-91	Коды материалов- представи- телей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого		
								в том числе зарплата	затраты труда	в том числе зарплата	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11-15-3		УСТРОЙСТВО ЦЕМЕНТ- НЫХ И МОЗАИЧНЫХ ПОЛОВ ТОЛЩИНОЙ 20 мм				133,54			5,52	17,60	156,66
		Машинны							1,66	26,90	19,26
		Прочие машины	руб.						5,52		
		В том числе заработная плата	руб.						1,66		
		Материалы-представители									
	006	Песок	м³	3,335	13,00	43,36					
	012	Раствор товарный	м³	2,049	44,02	90,18					
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.			133,54					
		Материалы по СНиР-91									
402-0003	012	Растворы готовые кла- дочные тяжелые цемен- тные, марка 75	м³	2,040	43,750	89,25					
408-9040	006	Песок для строительных работ природный	м³	3,060	14,170	43,36					
402-9020	012	Раствор декоративный	м³	0,000	47,870	0,00					
411-9175	012	Куски мраморных плит	м²	0,000	65,640	0,00					
0-0		Прочие материалы	руб.			0,81					
		Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб.			133,42					

ПВР - 23042

Устройство цементных и мозаичных полов

Т а б л и ц а 23-29
Измеритель — 100 м²

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Полы толщиной 20 мм	При изменении толщины на каждые 5 мм добавлять или исключать	Шлифовка цементных покрытий	Устройство мозаичных полов толщиной 20 мм	
							из боя мраморных плит типа брекчия	без рисунка (терраццо)
				11-15-3	11-15-4	11-15-7	11-17-1	11-17-2
				1	2	3	4	5
1		Основная заработная плата	руб.	17,60	0,68	51,20	94,60	116,00
2		Затраты труда	чел.-ч	26,90	1,01	69,00	130,00	157,00
3		Машины						
		Прочие машины	руб.	5,52	0,37	5,45	16,77	12,90
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	5,52	0,37	5,45	16,77	12,90
		В том числе заработная плата	руб.	1,66	0,11	1,64	5,03	3,87
		Материалы-представители						
4	006	Песок	м ³	3,335	0,000	0,000	3,335	3,335
	012	Раствор товарный	м ³	2,049	0,507	0,041	122,186	2,282
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	133,54	22,31	1,79	5421,97	143,80
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	156,66	23,36	58,44	5533,34	272,70

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Устройство мозаичных полов толщиной 20 мм	При изменении толщины на каждые 5 мм добавлять сверх 20 мм	Плинтуса	
				с рисунком (терраццо)		цементные	из террацевого раствора
				11-17-3	11-17-4	11-39-2	11-39-3
				6	7	8	9
1		Основная заработная плата	руб.	135,00	12,20	8,22	35,10
2		Затраты труда	чел.-ч	183,00	15,30	10,40	44,40
3		Машины					
		Прочие машины	руб.	12,90	0,37	0,12	0,12
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	12,90	0,37	0,12	0,12
		В том числе заработная плата	руб.	3,87	0,11	0,04	0,04
		Материалы-представители					
4	006	Песок	м³	3,335	0,000	0,000	0,000
	012	Раствор товарный	м³	2,282	0,555	0,159	0,174
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	143,80	24,41	7,00	7,66
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	291,70	36,98	15,34	42,88

ПВР — 23043

Устройство металоцементных полов

Т а б л и ц а 23-30
Измеритель — 100 м²

Коды по таблицам СНиР-91	Коды материалов-представителей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого		
								в том числе зарплата		затраты труда	в том числе зарплата
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11-15-5	012	УСТРОЙСТВО МЕТАЛЛО-ЦЕМЕНТНЫХ ПОЛОВ ТОЛЩИНОЙ 15 мм				472,70			7,09	46,90	526,69
		Машины							2,13	63,80	49,03
		Прочие машины	руб.						7,09		
		В том числе заработная плата	руб.						2,13		
		Материалы-представители									
	012	Раствор товарный	м³	10,738	44,02	472,70					
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.			472,70					
		Материалы по СНиР-91									
402-9072	012	Раствор металоцементный М 500	м³	1,530	280,000	428,40					
408-9040	012	Песок для строительных работ природный	м³	3,060	14,170	43,36					
0-0		Прочие материалы	руб.			0,82					
		Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб.			472,58					

Устройство металлоцементных полов

Т а б л и ц а 23-31
Измеритель – 100 м²

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Пол толщиной 15 мм	На каждые 5 мм изменения толщины слоя добавлять или исключать
				11-15-5	11-15-6
				1	2
1	012	Основная заработная плата	руб.	46,90	0,28
2		Затраты труда	чел.-ч	63,80	0,44
3		Машины			
		Прочие машины	руб.	7,09	0,37
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	7,09	0,37
		В том числе заработная плата	руб.	2,13	0,11
4		Материалы-представители			
		Раствор товарный	м³	10,738	3,244
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	472,70	142,80
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	526,69	143,45

ПВР — 23044

Устройство асфальтобетонных полов

Т а б л и ц а 23-32
Измеритель — 100 м²

Коды по таблицам СНиР-91	Коды материалов-представителей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого		
										затраты труда	в том числе зарплата
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11-19-3	008	УСТРОЙСТВО АСФАЛЬТО-БЕТОННЫХ ПОЛОВ ЖЕСТКИХ ТОЛЩИНОЙ 25 мм				199,63			13,89	9,89	223,41
		Машины							4,17	14,30	14,06
		Прочие машины	руб.							13,89	
		В том числе заработная плата	руб.							4,17	
		Материалы-представители									
	008	Смесь асфальтобетонная	т	6,309	31,64	199,63					
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.			199,63					
		Материалы по СНиР-91									
410-9059	008	Асфальт литой для покрытий тротуаров	т	0,000	22,240	0,00					
410-9061	008	Асфальтобетон плотный	т	5,790	32,860	190,26					
0-0		Прочие материалы	руб.			8,15					
		Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб.			198,41					

Устройство асфальтобетонных полов

Т а б л и ц а 23-33

Измеритель — 100 м²

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измере- ния	Пол литой толщиной 25 мм	На каждые 5мм изме- нения тол- щины слоя добавлять или исклю- чать	Пол жесткий толщиной 25 мм	На каждые 5мм изме- нения тол- щины слоя добавлять или исклю- чать
				11-19-1	11-19-2	11-19-3	11-19-4
				1	2	3	4
1	008	Основная заработная плата	руб.	18,00	2,10	9,89	1,32
2		Затраты труда	чел.-ч	24,30	2,98	14,30	2,01
3		Машины					
		Прочие машины	руб.	8,37	1,65	13,89	1,73
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	8,37	1,65	13,89	1,73
		В том числе заработная плата	руб.	2,51	0,49	4,17	0,52
		Материалы-представители					
4		Битумы	т	4,155	0,077	6,309	1,205
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	131,47	2,45	199,63	38,12
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	157,84	6,20	223,41	41,17

ПВР — 23051

Устройство полов из керамических плиток

Т а б л и ц а 23-34
Измеритель — 100 м²

Коды по таблицам СНиР-91	Коды материалов- представи- телей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого		
								в том числе зарплата		затраты труда	в том числе зарплата
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11-27-2		УСТРОЙСТВО ПОЛОВ ИЗ КЕРАМИЧЕСКИХ МНОГОЦВЕТНЫХ ПЛИТОК НА РАСТВОРЕ				944,50			6,50 1,95	76,30 106,00	1027,30 78,25
		Машины									
		Прочие машины	руб.						6,50		
		В том числе заработная плата	руб.						1,95		
		Материалы-представители									
	006	Песок	м³	3,335	13,00	43,36					
	227	Плитки керамические	м²	152,478	5,91	901,14					
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.			944,50					
		Материалы по СНиР-91									
101-0297	227	Ковры керамические мелкоразмерные негла- зурованные из прямоу- гольных плиток	м²	0,000	4,630	0,00					
402-0003	227	Растворы готовые кла- дочные тяжелые цемен- тные марки 75	м³	1,300	43,750	56,87					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
408-9040	006	Песок для строительных работ природный	м ³	3,060	14,170	43,36					
101-0287	227	Плитки керамические для полов, гладкие неглазурованные одноцветные с красителем, квадратные и прямоугольные	м ²	102,000	8,268	843,34					
101-0078	227	Битумы нефтяные кровельные марки БНК 45/180	т	0,000	105,060	0,00					
101-9047	227	Плитки плитусные	м	0,000	8,090	0,00					
0-0		Прочие материалы	руб.			0,81					
		Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб.			944,38					

ПВР - 23051

Устройство полов из керамических плиток

Т а б л и ц а 23-35
Измеритель — 100 м²

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Плитки керамические					Плнтуса из керамических плит
				многоцветные на растворе	одноцветные с красителем	ковровые	на битумной мастике многоцветные	на битумной мастике одноцветные с красителем	
				11-27-2	11-27-3	11-27-4	11-28-2	11-28-3	
				1	2	3	4	5	
1		Основная заработная плата	руб.	76,30	76,30	53,90	93,80	93,80	18,50
2		Затраты труда	чел.-ч	106,00	106,00	78,20	116,00	116,00	23,60
3		Машины							
		Прочие машины	руб.	6,50	6,50	6,52	5,38	5,38	0,18
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	6,50	6,50	6,52	5,38	5,38	0,18
		В том числе заработная плата	руб.	1,95	1,95	1,96	1,61	1,61	0,05
4		Материалы-представители							
	006	Песок	м³	3,335	3,335	3,335	0,000	0,000	0,000
	227	Плитки керамические	м²	152,478	152,478	95,569	151,441	151,441	139,440
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	944,50	944,50	608,17	895,02	895,02	824,09
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	1027,30	1027,30	668,59	994,20	994,20	842,77

ПВР – 23052

Покрытие полов кислотоупорными плитками

Т а б л и ц а 23-36
Измеритель — 100 м²

Коды по таблицам СНиР-91	Коды материалов-представителей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого		
								в том числе зарплата	затраты труда	в том числе зарплата	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
13-6-2		ПОКРЫТИЕ ПОЛОВ КИСЛОУПОРНЫМИ ПЛИТКАМИ ТОЛЩИНОЙ 35 мм НА ЗАМАЗКЕ НА ОСНОВЕ ЭПОКСИДНО-СЛАНЦЕВОЙ КОМПОЗИЦИИ				2699,14			34,00	297,00	3030,14
									10,00	324,00	307,00
		Машины									
		Прочие машины	руб.						34,00		
		В том числе заработная плата	руб.						10,00		
		Материалы-представители									
	208	Мастики	т	2,012	754,41	1517,98					
	227	Плитки керамические	м²	199,858	5,91	1181,16					
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.			2699,14					
		Материалы по СНиР-91									
101-0731	227	Плиты прессованные из шлакоситалла, окрашенные в массу, толщина 15 мм	м²	0,000	14,030	0,00					
101-0734	227	Плиты из прокатного шлакоситалла, толщина 10 мм	м²	0,000	6,854	0,00					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
113-0110	208	Натрий кремнефтористый технический, сорт 1	т	0,000	279,400	0,00					
113-0130	227	Плитки кислотоупорные шамотные квадратные и прямоугольные, толщина 20 мм	м ²	0,000	6,370	0,00					
113-0132	227	Плитки кислотоупорные шамотные квадратные и прямоугольные, толщина 35 мм	м ²	102,000	11,580	1181,16					
113-0146	227	Плитки камнелитные, прямоугольные, 250x180x30 мм	т	0,000	280,840	0,00					
113-0148	227	Плитки камнелитные, прямоугольные, 180x115x18 мм	м ²	0,000	27,010	0,00					
113-0170	208	Стекло натриевое жидкое каустическое	т	0,000	113,300	0,00					
611-3010	208	Порошок №2 для кислотоупорной замазки	т	0,890	109,620	97,56					
113-0047	227	Изделия кислотоупорные фасадные керамические шпунтованные, локальные, марки иш, ил, илш, толщина 70 мм	т	0,000	184,450	0,00					
113-0049	227	Изделия кислотоупорные фасадные керамические шпунтованные, локальные, марки иш, ил, илш, толщина 50 мм	т	0,000	155,890	0,00					
408-9300	208	Песок кварцевый марки ЛПК-5	кг	0,000	0,020	0,00					
113-0044	208	Замазка арзамит-5 порошок	т	0,000	638,000	0,00					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
113-0045	208	Замазка арзамит-5 раст- вор	т	0,000	970,200	0,00					
611-3055	227	Плитка футеровочная АТМ-1	т	0,000	1023,800	0,00					
101-1305	208	Портландцемент общес- троительного назначения бездобавочный, марка 400	т	0,000	57,540	0,00					
408-9041	208	Песок для строительных работ природный	кг	0,000	0,010	0,00					
101-0256	227	Плитки керамические глазурованные для внут- ренней облицовки стен, гладкие без завала, белые	м ²	0,000	7,310	0,00					
113-0001	208	Аэросил марки А-175	т	0,015	1925,000	28,88					
113-0003	208	Ацетон технический	т	0,003	462,160	1,39					
113-0163	208	Смола эпоксидная марки ЭД-20	т	0,316	3920,000	1238,72					
611-3038	208	Дибутилфталат техниче- ский, сорт 1	т	0,000	1739,300	0,00					
113-0100	208	Модификатор сланцевый сламор	т	0,253	275,770	69,77					
113-0152	208	Полиэтиленполиамин (ПЭПА) технический, марка А	т	0,032	2552,000	81,66					
101-0010	208	Асбест хризолитовый марка К-6-45	т	0,000	80,520	0,00					
101-0069	208	Бензин авиационный Б70	т	0,000	180,000	0,00					
101-0073	208	Битум нефтяной строи- тельный марки БН-90/10	т	0,000	106,090	0,00					
		Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб.			2699,14					

ПВР - 23052

Покрытие полов кислотоупорными плитками

Т а б л и ц а 23-37
Измеритель — 100 м²

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Плитки на силикатной кислотоупорной замазке толщиной, мм						
				керамические		камнелитные		из прокатного шлакоситалла	из прессованного шлакоситалла	фасонные керамические
				20	35	18	30	10	15	50
				13-1-1	13-1-2	13-1-3	13-1-4	13-1-5	13-1-6	13-1-7
				1	2	3	4	5	6	7
1		Основная заработная плата	руб.	180,00	187,00	169,00	190,00	165,00	170,00	153,00
2		Затраты труда	чел.-ч	209,00	218,00	192,00	225,00	185,00	195,00	184,00
3		Машины								
		Прочие машины	руб.	13,00	16,00	12,00	16,00	10,00	12,00	17,00
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	13,00	16,00	12,00	16,00	10,00	12,00	17,00
		В том числе заработная плата	руб.	4,00	5,00	4,00	5,00	3,00	4,00	5,00
4		Материалы-представители								
	208	Мастики	т	0,430	0,453	0,349	0,435	0,409	0,412	0,468
	227	Плитки керамические	м²	109,939	199,858	466,162	437,179	119,452	246,890	295,426
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	974,24	1522,94	3018,18	2911,72	1014,84	1769,71	2099,25
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	1167,24	1725,94	3199,18	3117,72	1189,84	1951,71	2269,25

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измере- ния	Фасонные керамические плитки толщиной 70 мм на силикатной кислотоупорной замазке	Плитки на силикатном кислотоупорном растворе керамические толщиной, мм		Плитки на замазке арзамит толщиной, мм		
							керамические		футеровочные марки АТМ-1
					20	35	20	35	10
					13-1-8	13-2-1	13-2-2	13-3-1	13-3-2
				8	9	10	11	12	13
1		Основная заработная плата	руб.	164,00	179,00	185,00	260,00	266,00	244,00
2		Затраты труда	чел.-ч	198,00	207,00	216,00	286,00	298,00	261,00
3		Машины							
		Прочие машины	руб.	24,00	13,00	16,00	14,00	17,00	9,00
		Стоимость эксплуата- ции машин в базис- ном уровне	руб.	24,00	13,00	16,00	14,00	17,00	9,00
		В том числе заработ- ная плата	руб.	7,00	4,00	5,00	4,00	5,00	3,00
4		Материалы-представи- тели							
	208	Мастики	т	0,558	0,370	0,393	1,221	1,321	0,913
	227	Плитки керамические	м²	483,752	108,861	197,898	109,939	199,858	317,880
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	3280,01	922,57	1466,19	1570,91	2177,53	2567,15
		Итого прямые затра- ты в базисном уровне	руб.	3468,01	1114,57	1667,19	1844,91	2460,53	2820,15

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Плитки на замазке арзамит фасонные керамические толщиной, мм		Плитки на цементном растворе керамические толщиной, мм		Плитки на цементном растворе фасонные керамические толщиной, мм	
				50	70	20	35	50	70
				13-3-4	13-3-5	13-4-1	13-4-2	13-4-3	13-4-4
				14	15	16	17	18	19
1		Основная заработная плата	руб.	301,00	332,00	136,00	140,00	115,00	123,00
2		Затраты труда	чел.-ч	333,00	358,00	156,00	164,00	136,00	146,00
3		Машины							
		Прочие машины	руб.	18,00	24,00	10,00	13,00	14,00	17,00
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	18,00	24,00	10,00	13,00	14,00	17,00
		В том числе заработная плата	руб.	5,00	7,00	3,00	4,00	4,00	5,00
4		Материалы-представители							
	208	Мастики	т	1,259	1,717	0,072	0,076	0,085	0,096
	227	Плитки керамические	м²	295,426	483,752	109,939	199,858	292,788	483,752
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	2695,68	4154,46	704,19	1238,64	1794,20	2931,41
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	3014,68	4510,46	850,19	1391,64	1923,20	3071,41

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измере- ния	Плитки на эпоксидной замазке толщиной, мм							
				керамические			из прокатного шлакоситалла	из прессованного шлакоситалла	камнелитные прямоугольные		фасонные керамические
				6	20	35	10	15	18	30	50
				13-5-1	13-5-2	13-5-3	13-5-4	13-5-5	13-5-6	13-5-7	13-5-8
				20	21	22	23	24	25	26	27
1		Основная заработная плата	руб.	247,00	285,00	302,00	250,00	230,00	260,00	300,00	258,00
2		Затраты труда	чел.-ч	267,00	305,00	325,00	274,00	250,00	280,00	329,00	352,00
3		Машины									
		Прочие машины	руб.	16,00	29,00	34,00	26,00	26,00	21,00	30,00	39,00
		Стоимость эксплуата- ции машин в базис- ном уровне	руб.	16,00	29,00	34,00	26,00	26,00	21,00	30,00	39,00
		В том числе заработ- ная плата	руб.	5,00	9,00	10,00	8,00	8,00	6,00	9,00	12,00
4		Материалы-представи- тели									
	208	Мастики	т	1,327	2,347	2,565	2,146	2,170	1,678	2,409	3,224
	227	Плитки керамические	м²	126,162	109,939	199,858	119,452	246,890	466,162	287,130	292,788
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	1746,69	2420,47	3116,32	2324,80	3096,22	4021,12	3514,61	4162,69
		Итого прямые затра- ты в базисном уровне	руб.	2009,69	2734,47	3452,32	2600,80	3352,22	4302,12	3844,61	4459,69

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Фасонные керамические плитки толщиной 70 мм на эпоксидной замазке	Плитки на основе эпоксидно-сланцевой композиции толщиной, мм			
					кислотоупорные на замазке		из прессованного шлакоситалла	
					20	35	10	15
					13-5-9	13-6-1	13-6-2	13-6-3
				28	29	30	31	32
1		Основная заработная плата	руб.	345,00	286,00	297,00	196,00	179,00
2		Затраты труда	чел.-ч	382,00	310,00	324,00	211,00	195,00
3		Машины						
		Прочие машины	руб.	48,00	29,00	34,00	26,00	28,00
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	48,00	29,00	34,00	26,00	28,00
		В том числе заработная плата	руб.	14,00	9,00	10,00	8,00	8,00
		Материалы-представители						
4	208	Мастики	т	3,497	1,837	2,012	39,833	1,699
	227	Плитки керамические	м²	483,752	109,939	199,858	0,000	246,890
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	5497,26	2035,82	2699,14	30050,58	2740,94
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	5890,26	2350,82	3030,14	30272,58	2947,94

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измере- ния	Керамические плитки толщиной, мм					Плитки фасонные кислотоупорные с заполнением швов замазкой арзамит толщиной, мм	
				на мастике битуминоль	на силикатной кислотоупорной замазке впустошовку	на цементном растворе впустошовку	на силикатной замазке с заполнителем швов замазкой арзамит			
				35	35	35	20	35	50	70
				13-7-1	13-8-1	13-9-1	13-10-1	13-10-2	13-10-3	13-10-4
				33	34	35	36	37	38	39
1		Основная заработная плата	руб.	214,00	183,00	135,00	244,00	253,00	218,00	228,00
2		Затраты труда	чел.-ч	224,00	213,00	156,00	276,00	289,00	251,00	262,00
3		Машины								
		Прочие машины	руб.	8,00	16,00	12,00	13,00	16,00	21,00	25,00
		Стоимость эксплуа- тации машин в ба- зисном уровне	руб.	8,00	16,00	12,00	13,00	16,00	21,00	25,00
		В том числе заработ- ная плата	руб.	2,00	5,00	4,00	4,00	5,00	6,00	8,00
4		Материалы-представ- тели								
	208	Мастики	т	0,208	0,449	0,076	0,548	0,663	0,866	1,295
	227	Плитки керамические	м²	199,858	195,939	195,939	109,939	199,858	292,788	483,752
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	1337,94	1496,63	1214,99	1063,20	1681,41	2383,51	3835,63
		Итого прямые затра- ты в базисном уров- не	руб.	1559,94	1695,63	1361,99	1320,20	1950,41	2622,51	4088,63

ПВР — 23053

Устройство полов из бетонных и мозаичных плит

Т а б л и ц а 23-38

Измеритель — 100 м²

Коды по таблицам СНиР-91	Коды материалов-представителей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого		
								в том числе зарплата		затраты труда	в том числе зарплата
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11-27-11		УСТРОЙСТВО ПОЛОВ ИЗ ПЛИТОК БЕТОННЫХ				670,33			9,31	49,60	729,24
		Машины							2,79	72,60	52,39
		Прочие машины	руб.								
		В том числе заработная плата	руб.						9,31		
		Материалы-представители							2,79		
	012	Раствор товарный	м³	2,298	44,02	101,17					
	017	Плиты бетонные для полов	м²	65,951	8,63	569,16					
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.			670,33					
		Материалы по СНиР-91									
101-9874	017	Плитки мозаичные	м²	0,000	9,170	0,00					
402-0003	012	Растворы готовые кладочные тяжелые цементные, марка 75	м³	1,300	43,750	56,87					
408-9040	012	Песок для строительных работ природный	м³	3,060	14,170	43,36					
101-9875	017	Плитки бетонные для полов	м²	102,000	5,580	569,16					
0-0		Прочие материалы	руб.			0,81					
		Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб.			670,21					

Устройство полов из бетонных и мозаичных плит

Т а б л и ц а 23-39
Измеритель – 100 м²

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Плитки	
				мозаичные	бетонные
				11-27-1	11-27-11
				1	2
1		Основная заработная плата	руб.	49,60	49,60
2		Затраты труда	чел.-ч.	72,60	72,60
3		Машины			
		Прочие машины	руб.	9,31	9,31
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	9,31	9,31
		В том числе заработная плата	руб.	2,79	2,79
4		Материалы-представители			
	012	Раствор товарный	м ³	2,298	2,298
	017	Плиты бетонные для полов	м ²	108,382	65,951
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	1036,51	670,33
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	1095,42	729,24

ПВР – 23061

Устройство полов из линолеума и полимерных плиточных материалов

Т а б л и ц а 23-40
Измеритель — 100 м²

Коды по таблицам СНиР-91	Коды материалов-представителей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого		
								в том числе зарплата		затраты труда	в том числе зарплата
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11-36-1		УСТРОЙСТВО ПОЛОВ ИЗ ЛИНОЛЕУМА НА КЛЕЕ БУСТИЛАТ				702,76			2,72 0,82	26,00 38,20	731,48 26,82
		Машины									
		Прочие машины	руб.						2,72		
		В том числе заработная плата	руб.						0,82		
		Материалы-представители									
	208	Мастики	т	0,080	754,41	60,16					
	220	Линолеум и полимерные плиточные материалы	м²	105,000	6,12	642,60					
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.			702,76					
101-0609	208	Материалы по СНиР-91 Мастика каучуковая КН-2	кг	0,000	1,520	0,00					
101-0562	220	Линолеум на теплозвукоизолирующей подоснове	м²	102,000	6,300	642,60					
101-0544	220	Линолеум без подосновы	м²	0,000	3,590	0,00					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
610-1043	208	Клей бустилат	т	0,050	1200,000	60,00					
101-0574	220	Линолеум резиновый на теплозвукоизолирующей подоснове (релин)	м ²	0,000	5,450	0,00					
101-9879	220	Линолеум резиновый без подосновы (релин)	м ²	0,000	2,690	0,00					
101-0567	220	Плитки поливинилхло- ридные для полов прес- сованные «превинил» марки ВК	м ²	0,000	7,535	0,00					
610-1052	208	Мастика «изол»	т	0,000	1387,500	0,00					
611-3002	208	Мастика клеящая кума- ронокаучуковая КН-3	т	0,000	1521,000	0,00					
610-1053	208	Плинтуса для полов из пластика	м	0,000	0,660	0,00					
0-0		Прочие материалы	руб.			0,14					
		Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб.			702,74					

ПВР - 23061

Устройство полов из линолеума и полимерных плиточных материалов

Т а б л и ц а 23-41
Измеритель — 100 м²

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Пол из линолеума на клею		Пол из резины на клею	
				бустилат	КН-2	бустилат	КН-2
				11-36-1	11-36-2	11-37-1	11-37-2
				1	2	3	4
1		Основная заработная плата	руб.	26,00	26,00	29,30	29,30
2		Затраты труда	чел.-ч	38,20	38,20	42,40	42,40
3		Машины					
		Прочие машины	руб.	2,72	2,72	2,84	2,84
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	2,72	2,72	2,84	2,84
		В том числе заработная плата	руб.	0,82	0,82	0,85	0,85
		Материалы-представители					
4	208	Мастики	т	0,080	0,101	0,080	0,101
	220	Линолеум и полимерные плиточные материалы	м²	105,000	59,833	90,833	44,833
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	702,76	442,34	616,06	350,54
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	731,48	471,06	648,20	382,68

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Из плиток поливинилхлоридных на			Плитуса поливинилхлоридные на	
				мастике изол	клею КН-2	мастике КН-3	клею КН-2	мастике кумароно-каучуковой КН-3
				11-38-1	11-38-2	11-38-3	11-40-1	11-40-2
				5	6	7	8	9
1		Основная заработная плата	руб.	35,90	39,10	39,10	7,19	7,19
2		Затраты труда	чел.-ч	43,00	46,20	46,20	8,99	8,99
3		Машины						
		Прочие машины	руб.	0,81	1,26	1,26	0,09	0,09
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	0,81	1,26	1,26	0,09	0,09
		В том числе заработная плата	руб.	0,24	0,38	0,38	0,03	0,03
		Материалы-представители						
4	208	Мастики	т	0,350	0,105	0,105	0,099	0,099
	220	Линолеум и полимерные плиточные материалы	м²	125,583	125,583	125,583	0,000	0,000
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	1032,49	847,91	847,96	74,49	74,49
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	1069,20	888,27	888,32	81,77	81,77

ПВР – 23071

Устройство покрытий из булыжного камня и брусчатки

Таблица 23-42
Измеритель — 100 м²

Коды по таблицам СНиР-91	Коды материалов-представителей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого		
								в том числе зарплата		затраты труда	в том числе зарплата
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11-25-2		УСТРОЙСТВО ПОКРЫТИЙ НА ЦЕМЕНТНОМ РАСТВОРЕ С ЗАПОЛНЕНИЕМ ШВОВ Машины Прочие машины В том числе заработная плата Материалы-представители Камень бутовый Стоимость материалов в базисном уровне Материалы по СНиР-91	руб. руб. м³ руб.			9629,17			16,64 4,99	84,70 118,00	9730,51 89,69
102-9001	007	Брусчатка	м²	100,000	95,000	9500,00					
402-0003	007	Растворы готовые кладочные тяжелые цементные, марка 75	м³	1,940	43,750	84,88					
408-9040	007	Песок для строительных работ природный	м³	3,060	14,170	43,36					
0-0		Прочие материалы Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб. руб.			0,81 9629,04					

Устройство покрытий из булыжного камня и брусчатки

Т а б л и ц а 23-43
Измеритель – 100 м²

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Покрyтия с заполнением швов песком	
				по готовому подстилающему слою	на цементном растворе
				11-25-1	11-25-2
				1	2
1	007	Основная заработная плата	руб.	69,40	84,70
2		Затраты труда	чел.-ч	94,80	118,00
3		Машины			
		Прочие машины	руб.	11,79	16,64
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	11,79	16,64
		В том числе заработная плата	руб.	3,54	4,99
4		Материалы-представители			
		Камень бутовый	м ³	622,166	630,181
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	9506,69	9629,17
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	9587,88	9730,51

ПВР — 23081

Устройство покрытий из чугунных и стальных штампованных плиток

Т а б л и ц а 23-44
Измеритель — 100 м²

Коды по таблицам СНиР-91	Коды материалов-представителей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого		
								в том числе зарплата		затраты труда	в том числе зарплата
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11-29-2		УСТРОЙСТВО ПОКРЫТИЙ ИЗ ЧУГУННЫХ ПЛИТ НА ПРОСЛОЙКЕ ИЗ БЕТОНА				1949,88			17,42	45,10	2012,40
		Машины							5,23	62,20	50,33
		Прочие машины	руб.						17,42		
		В том числе заработная плата	руб.						5,23		
		Материалы-представители									
		Песок	м³	3,335	13,00	43,36					
	006	Бетон товарный	м³	4,243	46,51	197,33					
	009	Стальные несущие конструкции, изготавливаемые по типовым проектам	т	2,835	602,85	1709,19					
	264	Стоимость материалов в базисном уровне	руб.			1949,88					
401-9002	009	Материалы по СНиР-91									
		Бетон мелкозернистый песчаный, класс В10	м³	4,100	48,130	197,33					
408-9040	006	Песок для строительных работ природный	м³	3,060	14,170	43,36					
610-1040	264	Плиты чугунные для полов	т	5,150	331,700	1708,26					
101-9181	264	Плиты стальные для полов	т	0,000	539,840	0,00					
0-0		Прочие материалы	руб.			0,81					
		Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб.			1949,76					

Устройство покрытий из чугунных и стальных штампованных плиток

Т а б л и ц а 23-45
Измеритель — 100 м²

№ пл.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Плитки чугунные на прослойке из песка	Плитки на прослойке из бетона	
					чугунные	из стальных штампованных перфорированных плит
				11-29-1	11-29-2	11-30-3
				1	2	3
1		Основная заработная плата	руб.	92,10	45,10	66,20
2		Затраты труда	чел.-ч	124,00	62,20	95,60
3		Машины				
		Прочие машины	руб.	30,79	17,42	11,44
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	30,79	17,42	11,44
		В том числе заработная плата	руб.	9,24	5,23	3,43
4		Материалы-представители				
	006	Песок	м³	9,156	3,335	3,335
	009	Бетон товарный	м³	0,445	4,243	4,243
	264	Стальные несущие конструкции, изготавливаемые по типовым проектам	т	5,953	2,835	2,330
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	3728,48	1949,88	1645,21
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	3851,37	2012,40	1722,85

ПВР — 23091

Устройство полов бесшовных, полиэфирных, полимерцементных, поливинилацетатных

Т а б л и ц а 23-46
Измеритель — 100 м²

Коды по таблицам СНиР-91	Коды материалов-представителей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого		
								в том числе зарплата		затраты труда	в том числе зарплата
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11-22-1		УСТРОЙСТВО ПОЛОВ ПОЛИВИНИЛАЦЕТАТНО-ЦЕМЕНТНЫХ ТОЛЩИНОЙ 20 мм Машины Прочие машины В том числе заработная плата Материалы-представители	руб. руб.			755,43		12,16 3,65	12,16 3,65	81,80 105,00	849,39 85,45
	208	Мастики	т	0,872	754,41	657,76					
	213	Цемент	т	1,639	59,58	97,67					
		Стоимость материалов в базисном уровне Материалы по СНиР-91	руб.			755,43					
611-3005	208	Дисперсия поливинилацетатная непластифицированная марки Д50Н	кг	284,000	2,130	604,92					
611-3006	208	Маршалит	т	0,000	29,490	0,00					
101-0389	208	Охра	т	0,000	1088,370	0,00					
101-1305	213	Портландцемент общестроительный назначаемый бездобавочный, марка 400	т	0,000	57,540	0,00					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
408-9051	213	Песок кварцевый	т	0,000	8,340	0,00					
611-3010	213	Порошок №2 для кислотоупорной замазки	т	0,000	109,620	0,00					
101-0388	208	Земляные краски масляные МА-015	т	0,070	714,460	50,01					
101-1306	213	Портландцемент общего назначения бездобавочный марки 500	т	0,909	51,700	47,00					
113-0198	213	Щебень андезитовый фракционный рядовой, от 0 до 70 мм, марки 1, от 10 до 15 мм	м³	1,390	28,300	39,34					
408-9040	213	Песок для строительных работ природный	м³	0,800	14,170	11,34					
101-0878	208	Скипидар живичный	т	0,000	1364,000	0,00					
113-0036	208	Двуокись титана пигментная марки А-01	т	0,000	1582,000	0,00					
113-0059	208	Каучук бутадиен-нитрильный СКН-26-1, СКН-26-1А	т	0,000	3945,800	0,00					
113-0101	208	Мука андезитовая кислотоупорная, марка А	т	0,000	55,680	0,00					
113-0124	208	Олигоэфиракрилат МГФ-9, сорт 1	т	0,000	2915,000	0,00					
113-0152	208	Полиэтиленполиамин (ПЭПА) технический, марка А	т	0,000	2552,000	0,00					
113-0163	208	Смола эпоксидная марки ЭД-20	т	0,000	3920,000	0,00					
113-0167	208	Смола полиамидная марки Л-18	т	0,000	11466,000	0,00					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
113-0169	208	Смола карболидная КС-11	т	0,000	337,700	0,00					
610-1051	208	Пигмент кислотный желтый	т	0,000	6729,700	0,00					
611-3008	213	Порошок кварцевый	т	0,000	44,530	0,00					
611-3011	208	Мономер ФА (фурфурол-ацетоновый)	т	0,000	1705,000	0,00					
101-0009	213	Асбест хризолитовый марки 7-370	т	0,000	64,060	0,00					
101-0801	208	Проволока медная круглая электротехническая (мягкая) диаметром 1,0 – 3,0 мм	т	0,000	2268,000	0,00					
113-0003	208	Ацетон технический	т	0,000	462,160	0,00					
611-3009	208	Спирт фуриловый, сорт 1	т	0,000	3825,000	0,00					
611-3012	213	Графит измельченный	т	0,000	359,670	0,00					
611-3013	208	Смола ФАЭД-8Ф	т	0,000	5271,300	0,00					
0-0		Прочие материалы	руб.			2,46					
		Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб.			755,06					

Устройство полов бесшовных, полиэфирных, полимерцементных, поливинилацетатных

Т а б л и ц а 23-47
Измеритель — 100 м²

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измере- ния	Полы поливинилацетатные толщиной 3 мм	На каждый 1 мм изменения толщины добавлять или уменьшать	Полы полимерцементные однослойные толщиной, мм		Полы полимерцементные двухслойные наливные толщиной 12 мм	Полы поливинил- ацетатно- цементные двухслойные толщиной 20 мм
						наливные	пластичные		
						4	8		
						11-20-3	11-20-4	11-21-1	11-21-2
				1	2	3	4	5	6
1		Основная заработная плата	руб.	45,90	8,59	43,80	55,80	77,30	81,80
2		Затраты труда	чел.-ч	66,60	12,40	60,00	77,00	107,60	105,00
3		Машины							
		Прочие машины	руб.	20,83	6,25	26,99	54,50	80,17	12,16
		Стоимость эксплуата- ции машин в ба- зисном уровне	руб.	20,83	6,25	26,99	54,50	80,17	12,16
		В том числе заработ- ная плата	руб.	6,25	1,88	8,10	16,35	24,05	3,65
4		Материалы-представи- тели							
	208	Мастики	т	0,669	0,200	0,282	0,759	0,646	0,872
	213	Цемент	т	0,000	0,000	0,227	2,280	1,588	1,639
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	504,44	151,17	226,14	708,13	581,76	755,43
		Итого прямые затра- ты в базисном уров- не	руб.	571,17	166,01	296,93	818,43	739,23	849,39

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Полы бесшовные эпоксидно-полиэфирные толщиной 15 мм	Полы бесшовные толщиной 5 мм				Полы из пласт-раствора толщиной 10 мм на основе смолы ФАЭД-8Ф
					эпоксидно-полиамидные	эпоксидно-карбонидные	эпоксидно-фурановые	эпоксидно-каучуковые	
					11-23-1	11-23-2	11-23-3	11-23-4	11-23-5
				7	8	9	10	11	12
1		Основная заработная плата	руб.	65,50	66,20	66,80	61,00	66,40	94,90
2		Затраты труда	чел.-ч	69,00	69,50	70,10	65,20	69,70	94,30
3		Машины							
		Прочие машины	руб.	17,82	18,21	18,73	14,54	18,34	73,10
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	17,82	18,21	18,73	14,54	18,34	73,10
		В том числе заработная плата	руб.	5,35	5,46	5,62	4,36	5,50	21,93
4		Материалы-представители							
	208	Мастики	т	2,516	4,772	2,024	1,333	2,251	4,643
	213	Цемент	т	0,000	0,000	0,000	0,232	0,000	4,727
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	1898,31	3600,31	1526,98	1019,33	1697,84	3784,55
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	1981,63	3684,72	1612,51	1094,87	1782,58	3952,55

СОДЕРЖАНИЕ

ТЕХНИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ.....	3
ПВР-23011. Уплотнение грунта щебнем	4
ПВР-23012. Гидрсиоляция полов рубероидом	6
ПВР-23013. Устройство щебеночных оснований с пропиткой битумом	9
ПВР-23014. Укладка лаг	12
ПВР-23021. Устройство теплоизоляции засыпным утеплителем	15
ПВР-23022. Устройство подстилающих слоев из легкого бетона	17
ПВР-23023. Устройство бетонной подготовки	19
ПВР-23024. Устройство оснований из древесно-стружечных плит	21
ПВР-23031. Устройство полов из досок	23
ПВР-23032. Устройство паркетных полов	25
ПВР-23033. Устройство полов из плит древесно-волокистых	28
ПВР-23034. Устройство покрытий из торцовой шашки	30
ПВР-23041. Устройство бетонных полов	32
ПВР-23042. Устройство цементных и мозаичных полов	36
ПВР-23043. Устройство металлоцементных полов	39
ПВР-23044. Устройство асфальтобетонных полов	41
ПВР-23051. Устройство полов из керамических плиток	43
ПВР-23052. Покрытие полов кислотоупорными плитками	49
ПВР-23053. Устройство полов из бетонных и мозаичных плит	55
ПВР-23061. Устройство полов из линолеума и полимерных плиточных материалов	57
ПВР-23071. Устройство покрытий из булыжного камня и брусчатки	61
ПВР-23081. Устройство покрытий из чугунных и стальных штампованных плиток	63
ПВР-23091. Устройство полов бесшовных, полиэфирных, полимерцементных, поливинилацетатных	65

ГОССТРОЙ РОССИИ
СБОРНИКИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СТОИМОСТИ НА ВИДЫ РАБОТ
(СБОРНИКИ ПВР)

Сборник 23

Полы

Ответственные за выпуск: Л.Ф. Завидонская, Л.Н. Кузьмина
Исполнители: Л.А. Шабаева, И.А. Рязанцева

Подписано в печать 14.08.95. Формат 60х84 1/8.
Бумага офсетная № 1. Печать офсетная. Набор компьютерный.
Печ. л. 8,5. Усл. печ.л. 7,9. Тираж 300 экз. Заказ № 1400

Государственное унитарное предприятие —
Центр проектной продукции в строительстве (ГУП ЦПП)
127238, Москва, Дмитровское ш., 46, корп. 2.
Тел/факс: (095) 482-42-65 — приемная.
Тел.: (095) 482-42-94 — отдел заказов;
(095) 482-41-12 — проектный отдел;
(095) 482-42-97 — проектный кабинет.